Hoofdstuk 5 Het imperfecte beeld van spiegels

[5,1] Tegen dit wordt het volgende gezegd. Over spiegels zijn er twee meningen: sommigen menen dat daarin beelden gezien worden, dat wil zeggen de figuren van onze lichamen weggezonden vanuit onze lichamen en daarvan gescheiden; anderen zeggen dat niet beelden in de spiegel gezien worden, maar de lichamen zelf met omgekeerde blik die weer op zichzelf gericht is. Nu heeft het niets met onderwerp te maken hoe wij zien al wat wij zien. **[5,2]** Maar wat toch het beeld is, het moet vanuit de spiegel met een gelijkenis weergegeven worden. Wat is echter zo verschillend als zon en regenboog waarin noch de vorm van de zon noch diens kleur of grootte te zien is? De regenboog is veel wijdsere en aan die zijde waar ze schittert, veel roder dan de zon, maar verschillend van de overige kleuren.

[5,3] Deinde cum uelis speculum inesse aeri, des oportet mihi eandem leuitatem corporis, eandem aequalitatem, eandem nitorem. Atqui nullae nubes habent similitudinem speculi: per medias saepe transimus nec in illis nos cernimus; qui montium summa conscendunt, despectant nubem nec tamen imaginem in illa suam aspiciunt.

[5,4] "Singula stillicidia singula specula sunt". Concedo; sed illud nego, ex stillicidiis constare nubem. Habet enim quaedam, ex quibus fieri stillicidia possint, non ipsa¹; ne aquam quidem habent nubes sed materiam futurae aquae.

[5,5] Concedamus tibi et guttas innumerabiles nubibus inesse et illas faciem reddere: non tamen unam omnes reddunt, sed singulae singulas. Deinde inter se specula coniunge: in unam imaginem non coibunt, sed unumquodque in se similitudinem uisae rei claudet. Sunt quaedam specula ex multis minutisque composita, quibus si unum ostenderis hominem, populus apparet unaquaque particula² faciem suam exprimente; haec cum sint coniuncta et simul collocata, nihilominus seducunt³ imagines suas et ex uno quidem turbam efficiunt, ceterum cateruam illam non confundunt sed diremptam in facies singulas distrahunt: arcus autem uno circumscriptus est ductu⁴, una totius est facies.

[5,6] Quid ergo?, inquit. Non et aqua rupta fistula⁵ sparsa et remo excussa habere quiddam simile his, quos uidemus in arcu, coloribus solet? Verum est, sed non ex hac causa, ex qua tu uideri uis, quia unaquaeque stilla recipiat imaginem solis. Citius enim cadunt stillae, quam ut concipere imagines possint: standum est, ut id, quod imitantur, excipiant. Quid ergo fit? Colorem, non imaginem ducunt. Alioquin, ut ait Nero Caesar disertissime, "colla Cytheriacae⁶ splendent agitata columbae" et uariis coloribus pauonum ceruix, quotiens aliquo⁷ deflectitur, nitet: numquid ergo dicemus specula eiusmodi plumas, quarum omnis inclinatio⁸ in colores nouos transit?